Agonothetes
propositor cer-
taminū seu spe-
ctaculorū

Militi christiā.
idem spectator
qui & munes-
rator.

Homer.
23. lliad.
dos.
Virg. in
5. aeneid.
dos.
Paul.
ad cor.
2.

Nec cadaver tuū circū sepulchrū trahit, sed corpus pariterq̄
 ania ad inferos demergit. Illic extrema calamitas, vt animā a
 corpore victor gladius auferat, hic ipsi animæ sua vita eripit
 deus. Naturę est interire corpus, quod etiam si nullus occidat,
 tamē nō emori nō pōt. At animā mori, infelicitatis extreme
 est. Corpuscū vulnera, quāta cautela depellimus, quāta sol-
 licitudine medemur: & animę vulnera negligim⁹? Corporis
 interitū, immane, quātum horremus, p̄pterea quod oculis vi-
 deatur corporeis. Animā vero morientē quoniā nemo videt
 pauci credunt, paucissimi formidant, quum sit hęc mors illa
 morte tanto atrocior, quanto corpore p̄stat anima, quanto
 animę deus. Vis tibi cōiecturas qualdā cōmonstrem, quibus
 animę deprehendas vel morbū, vel interitū? Male cōcoquit
 stomachus, cibum non continet. Corporis morbū intelligis,
 Non tam panis cibus est corporis, q̄ animę cibus verbū dei.
 Id si tibi amarū est: si nauseam sapit: quid adhuc dubitas quin
 animæ tuæ palatum morbo sit infectum? Si non continet, si
 non concoctum in viscera traicit, euidentis habes argumentū
 valetudinariā esse animā. Quum genua labant, & mēbra vix
 egra trahunt, corpus male habere cognoscis, & non colligis
 animi morbum, quum ad omnia pietatis officia languet, nau-
 seatq̄, quum ne leui quidem contumeliæ ferendę robur sup-
 petit, quum paululo pecuniolæ dispendio frāgitur: posteaq̄
 oculos destituit visus, vbi desierunt audire aures, posteaq̄ cō-
 stupuit omne corpus, nec dubitat, quin emigrarit anima. Tu
 quum habes cordis oculos obscuratos, vt euidentissimū lumē
 quod est, veritas, non videas, quum vocem diuinam internis
 auribus non percipias, quum omni prorsus sensu careas, vis-
 uere credis animā? Vides fratrem indigna patientem, nihil cō-
 mouetur animus, modo tua res sit incolumis. Quir nihil hic
 sentit anima? Nempe quia mortua. Quare mortua? Quia nō
 adest illius vita/deus. Siquidem vbi deus, ibi charitas. Deus
 enim charitas est. Alioqui si viuum es membrum, quir vlla
 pars corporis dolet, te non modo non dolente, verum ne sen-

B iij

Animæ mors
 quāto grauior
 est corporis in-
 teritu

Aniē mors q̄
 bus signis cor-
 gnoscutur

tiente quidem: Accipe signum, non paulo etiam certius. De
 fraudasti amicum, comisti adulterium, capitale vulnus accep-
 sit anima, & tamen adeo tibi non dolet, ut etiam quasi de lu-
 cro gaudeas, iactesque quod turpiter admisisti. Certum habe mor-
 tuam iacere animam. Non vivit corpus, si punctiorem aciculae
 non sentiat, & vivet anima, quae tanti vulneris sensu vacat. Au-
 dis quempiam sermones impios, tumidos, maledicos, impu-
 dicos, obscenos, proferentem, verbis rabiosis in proximum de-
 bachantem, caue putes isti homini vitam esse animam? Iacet
 in sepulchro pectoris putre cadaver, unde eiusmodi fetores
 exhalantur, & proximum quemque inficiunt. Christus phariseos
 sepulchra dealbata, vocat. Quid ita? Nempe: quia mortuam
 animam secum circumferebant. Et regius ille propheta, sepul-
 chrum inquit patens guttur eorum, linguis suis dolose agebant.
 Piorum corpora templa sunt spiritus sancti, impiorum sepul-
 chra cadaverum, ut potissimum in eos quadret illa grammas-
 ticorum ethymologia *σωμα*, quasi *σημα*. Sepulchrū pectus
 guttur & os hiatus sepulchri. Neque vllum corpus tam mor-
 tuum est destitutum anima, quam mortua est anima relicta a deo.
 Neque vllum corporeum cadaver, sic obolet naribus hominum,
 ut foetor animae sepultae iam quadriduum / offendit nares dis-
 tans omniumque coelitum. Ergo cum verba mortua profi-
 cisuntur e pectore, cadaver intus cubet necesse est. Nam quum
 iuxta vocem evangelicam, ex abundantia cordis os loquitur;
 nimirum viva verba dei loqueretur, si illic adesset vitae deus.
 Contra evangelicis literis Christo dicunt discipuli, Domine
 quo ibimus. Verba vitae habes. Quare ita tandem verba vitae?
 Nempe quod ab ea manaret anima a qua nunquam vel momento
 discesserat divinitas, quae & nos vitae restituit immortalis. Sed
 egrotati corpori Paulo succurrit medicus. Corpus exanime
 non raro reuocarunt ad vitam & homines pii. Animam vero
 mortuam / non nisi singulari gratuitaque virtute resuscitat deus:
 ac ne resuscitat quidem si mortua corpus reliquerit. Tum cor-
 poreae mortis aut nullus, aut certe brevissimus est sensus, animae

Sepulchra deal-
 albata

Soma grece
 corpus. Soma
 pro sepulchro
 significat.

Mathel
 23
 Psal. 5.

Mathel
 12.
 Io. 6.

sempiternus. Et quā alioquī plusq̄ mortua sit, tamen ad mor-
tis sensum quodāmodo est immortalis. Proinde quum tam
nouo periculo nobis sit dimicandum, quis ille stupor, quæ sēs
curitas, quæ supinitas animi nostri; quem tanti mali metus nō
acuit? At ediuerso nihil est quod te vel periculi magnitudo;
vel hostium copię, vires, artes, consternent animo. Succurrit
q̄ grauem habeas aduersarium, succurrat e regione, q̄ præ-
sentem habeas opitulatorē. Innumerabiles aduersum te, sed
qui pro te stat, vnus plus potest omnibus. Si deus pro nobis:
quis contra nos? Si ille sustinet, quis deiciet. Tu modo victo-
riæ votum toto pectore concipe. In mentem veniat, non tibi
cum integro hoste rem esse, sed cum eo, qui iam olim fractus,
fusus, exutus atq; a deo triūphatus sit a nobis, sed in Christo
capite nostro, a quo proculdubio vicissim vinceſ, & in nobis.
Tu modo cura vt sis in corpore, & omnia poteris in capite /
In teipso quidem nimis es imbecillis, in illo nihil non vales.
Proinde ne anceps quidē est nostri Martis exitus, propterea
quod neutiq̄ a fortuna pēdeat victoria, sed ea omnis in manu
sita sit dei, ac per eum nostris quoq; in manibus. Nemo hic nō
vicit, nisi qui vincere noluit. Auxiliatoris benignitas nulli de-
fuit vnq̄, si caueris, ne benignitati illius desis ipse: vicisti. Pro
te pugnabit, & liberalitatem suam tibi pro merito imputabit.
Victoriam omnem illi feras acceptam oportet, qui primus &
solus a peccato immunis, peccati tyrannidem oppressit, verū
ea tibi non sine tua continget industria. Nam qui dixit, confi-
dite, quia ego vici mūdum magno te vult animo esse, non se-
curo. Ita demum per illum vincem⁹, si illius exemplo pugna-
bimus. Quare sic inter Scyllam Charybdimq; mediū quidā
cursus est obtinendus, vt neq; diuina gratia fretus, securius a-
gas atq; solutius, neq; belli difficultatibus exanimatus, animū
simul cum armis abijcias.

¶ De armis militiæ Christianæ.

Atq; illud in primis arbitror ad huius militiæ disciplinā perti-

B iij

Bellū Christia-
ni militis non a
fortuna pēdet
sed a deo,

Miles Christia-
nus partī diuīe
grę partim p-
prię virtuti inīti
deb; nec altere
sine altero suffi-
cere.

Ad Ro
man. 8

Io. 16.

nere, vt q̄ maxime cognitum meditatunq; habeas, quo potissimū armorum genere/quibus cum hostibus oporteat con-
gredi. Tum vt ea semper in expedito habeas ne quādo possit
insidiator ille versutissimus, inermem opprimere, atq; inopis-
nantem. In vestris bellis, non raro licet interquiescere, vel quū
hybernat hostis, vel quum intercedūt induciæ, Nobis donec
in hoc corpore militamus, ne digitū quidem transuersum (vt
aiunt) licet ab armis discedere. Nunq̄ non standū pro castris,
nunq̄ non excubādum, quia nunq̄ cessat hostis noster. Imo
quum tranquillus est, quū fugam, aut inducias simulat, tum
vel maxime molit̄ insidias, necq; vnq; cauti⁹ excubias oportet
agere, q̄ quū pacis speciem exhibet; nūq̄ minus trepidan-
dum, q̄ aperto Marte nos adoritur. Ergo prima cura sit, ne
inermis sit animus. Armamus corpusculū hoc, ne timeamus
licam latronis, non armabimus mentem vt in tuto sit. Armati
sunt hostes vt perdant, nos piget arma capere, ne pereamus.
Vigilant illi vt perimant nos non vigilamus/quo sumus inco-
lumes. Sed de armatura Christiana speciatim suo loco dicef.
Interim vt summatim dicam duo præcipue paranda sunt arma,
(ei cui sit cum septem illis gentibus Chanabeo, Cetheo,
Amorreo, Pherezeo, Gergezeo, Eueo, Lebuseo, hoc est cū
vniuersa vitiorum cohorte pugnandum; quorum septem ca-
pitalia potissimum numerātur) præcatio & scientia. Semper
armatos esse vult Paulus; qui sine intermissione iubet orare,
Præcatio pura in coelum subducit affectū, arcē videlicet hosti-
bus inaccessam, Scientia salutaribus opinionib⁹ cōmunit̄ intel-
lectū, ita vt neutra alteri deesse oporteat. Alteri⁹ sic altera po-
scit op̄ res, & cōiurat amicæ, illa quidē exorat, sed hec sugge-
rit quid sit orandū, vt ardēter ores, & iuxta Iacobū nihil hesi-
tās, fides spesq; præstāt, vt in noīe Iesu, i. salutaria petas, scientia
cōmonstrat. Audierūt & filij Zebedei, a Christo, nescit̄ quid
petatis. Sed oratio quidē potior, vt quæ cū deo sermones mi-
sceat, a scientia nō min⁹ necessaria tamē. Aegypto, pfusus, nescio
an satis tuto te tam longo tāq; difficili itineri commissurus sis;